MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS  BOM JESUS DA LAPA

Edital de Re ficação nº 5/2024, de 26 de janeiro de 2024

RETIFICA O EDITAL Nº 03, DE 24 DE JANEIRO DE 2024 - PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE

ESTUDANTES  EM 2024 NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, NA

FORMA SUBSEQUENTE,  MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (EaD).

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL 3/2024

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO (IF

BAIANO) - Campus Bom Jesus da Lapa, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria Nº 275, de 18 de

março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de  21 de março de 2022, Seção 2, página 26, e de

acordo com as disposições con das na Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com a

Lei N° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e suas alterações e, ainda, considerando a Resolução do Conselho

Pleno do Conselho Nacional de Educação (CNE/CP) Nº 04, de 17 de dezembro de 2018; o Decreto Nº 3.298,

de 20 de dezembro de 1999; a Lei Nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012; a Lei Nº 12.711, de 29 de agosto

de 2012, e suas regulamentações; a Lei Nº 13.409, de 28 de dezembro de 2016; o Decreto Nº 7.824, de 11 de

outubro de 2012; Portaria Norma va MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012 e suas alterações, torna pública a

re ficação do Edital nº 3/2024, de  24 de janeiro de 2024 , referente ao processo sele vo de ingresso de

estudantes, em 2024, nos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio (EPTNM), na forma

subsequente ao ensino médio - modalidade Educação a Distância (EAD) - para os Polos IF Baiano - Campus

Bom Jesus da Lapa e Santa Maria da Vitória (Samavi), por meio de MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE.

1. Re ficar o subitem 4.3 do Edital nº 03/2024, passando a constar a seguinte redação:

ONDE SE LÊ:

"4.3 A inscrição neste Processo Sele vo deverá ser realizada através do endereço

eletrônico: h p://opinanovo.i aiano.edu.br/index.php/784887?lang=pt-BR, no período definido no

Cronograma (Quadro 01, subitem 1.6) do Edital".

LEIA - SE:

"4.3 A inscrição neste Processo Sele vo deverá ser realizada através do endereço

eletrônico: h p://opinanovo.i aiano.edu.br/index.php/825756?lang=pt-BR, no período definido no

Cronograma (Quadro 01, subitem 1.6) do Edital".

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

2.  Re ficar a duração do curso Técnico em Vendas, constante no Quadro 2 do subitem 2.1 do Edital nº

03/2024, passando a constar a seguinte redação:

ONDE - SE LÊ:

"

Vendas EaD

(Polo Samavi)

1 ano e meio

"

LEIA - SE:

"

Vendas EaD

(Polo Samavi)

1 ano

"

3. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital nº 3/2024, de 24 de janeiro de 2024.

Bom Jesus da Lapa, 26 de janeiro de 2024.

GEANGELO MATOS ROSAS

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Geangelo de Matos Rosa, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - BJL-DG, em 26/01/2024 14:34:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

530907

162f1c05be

	Documento assinado eletronicamente por: